Por eso se ha dicho que el reino es una gloriosa servidumbre, y como expresa San Agustín, *De civitati Dei*, lib. 19, cap. XIV: «Christiani principes, dum recte imperant, etiam serviunt eis quibus imperare videntur, imperant enim ut consulant salutem, et utilitati eorum quibus imperant.» En cuya razón dice el jurisconsulto Antúnez de Portugal, *De donat.*, lib. 2, cap. I: «Plane post discretas gentes regna condita fuere, et populus regi, et in eum omne jus et potestatem transtulit: ex ea ratione, et causa, ut esset qui inter cives jus diceret, justitiamque faceret, et eos ab hostibus et aliorum injuriis defenderet, quae fuit causa finalis ob quam homines submitterunt se uni personae in creatione regni... Quipepe regnum non tam ad regis quam ad subditorum utilitatem fuit introductum.»

Este es el oficio y obligación del rey, dice el doctor Juan Salgado en el discurso primero de su tratado de la ley regia de Portugal, «es a lo que el rey está obligado por el pacto y contrato natural de la ley regia... Es aquello por lo cual se da a los príncipes la obediencia y majestad... Es aquello que faltando desobliga los súbditos de la obediencia debida a sus

príncipes, como lo apunta Suárez, porque no haciendo justicia son tiranos, ni se les debe obediencia, ni tributo, como lo prueba Baldo, y si los lleva es tiránicamente... porque el rey no tiene más poder sobre sus vasallos, que en orden al fin para que hubo reyes en el mundo, como lo dice Aristóteles, y saliendo de él, cesa la obediencia de los súbditos, la cual solo para la justicia se le promete y jura, como se ha dicho, porque como dice Avilés, tanta fuerza tiene la obligación de la promesa que el rey hace de hacer justicia, como la de los vasallos en le reconocer y obedecer por su rey y señor.»

A consecuencia de estos principios, los teólogos y juristas han calificado de tiránico el gobierno del príncipe que oprime a los súbditos con impuestos, derramas y contribuciones que no se ordenan a la utilidad y bien común de los pueblos, ni se fundan en justicia y verdadera necesidad pública, ni se exigen bajo, el orden y método prescrito por las leyes y costumbres patrias.

Santo Tomás, lect. 1, in cap. XIII, opist ad Rom., después de establecer que el pueblo tiene obligación de pagar tributos al rey porque los príncipes «suo regimini Deo ministrent et populo», añade: «deben tributa suscipere quasi stipendia sui ministerii, non autem ita quod hoc debeant sibi pro proemio: proprium enim proemium principis est laus et honor, ut philos, dicit in 5º Ethic., et cum hoc non sufficit tyrannus est.» El maestro Domingo Soto, habiendo probado con la citada autoridad de San Pablo, que todos los súbditos deben contribuir a su soberano, dice: De justit. et jure, lib. 3, quæst. 6, art. 7: «At vero ut illic bene divus Tomas adnotabit, nihil in proemium debent expetere, sed solum ad sustentationem status, et necessarios sumtus. Nam ut ait Aristoteles, 5º Ethic., cap. VI: proprium proemium principis est honor, quo qui non est contentus, tyrannus est.»

Alfonso de Castro, De potest. leg. poenal, lib. 1, cap. V: «Unum ex multis quae communi doctorum sententia, requiritur ad tributum justum imponendum, est justa causa, quae sit communis et non privata. Alioqui si pro utilitate privata imponeretur, pura tyrannis diceretur.» Alfonso Tostado requiere el consentimiento del pueblo: 1. Reg., cap., VIII quæst. 236. «Reges possunt imponere subditis tributa moderata pro eorum sustentatione cum consensu subditorum.»

El mismo Alfonso de Castro, lib. 1, cap. X: «Alterum quod exigitur ad tributorum justitiam est causa, quae ex sola populi necessitate aut utilitate sumenda est. Alioqui si princeps, propter solum suum commodum tributa imponat, non justa sed tyrannica dicentur. Quoniam rex propter populi utilitatem, et non populus propter regis commodum datus est... Oportet etiam habere proportionem et commensurationem inter tributum et populum cui imponitur tributum, ita ut tributum ipsum populi facultatem non excedat; alioqui tyrannicum et injustum erit tributum. Quoniam quod pro populi utilitate instituitur, non debet contra illius utilitatem militare.»

Sobre esta razón escribía Mateo López Brabo, De rege et regendi ratione, lib. 3, pág. 32 y 33, obra dedicada al Conde-Duque de Olivares, impresa en Madrid, año 1627. «Omnis ergo, quam communis postulat civium utilitas, jure, irrogatur contributio. Sit ne rogato, vel non rogato populo indicenda decemet consuetudo. Commitiis assuetus princeps in eis acquiescat: tyrannidem minatur si ea intringat: majoremque fateor potestatem, minus autem longaevam successoribus relinquit. Raro unus, alterve homo supremo isto, efrænique jure

tyrannice non utitur... Haec tamen omnia, unius ut libidinem moderemur, toleranda, altiorique arte intercipienda. Alias, si utrobique res suas praecario cives habeant, legitima regna a tyrannorum saevitia non distingues. Prudens ideo Theoponpi oraculum numquam, mente animoque excidat: moderata potestas est, licet minor, durabilior. Numquam enim satis fidea potentia, quae nimia.»

Decía sobre el mismo argumento el maestro Dávila, quoe. tertia, núm. 19: «Cum secularis potestas immediate procedat a republica, ab illius constitutione in initio, cum regem possuit, et a consuetudine ipsius, a legibusque per illam probatis, desumenda est radix constituendi exactiones in republica. Sunt namque in variis provinciis varia genera potestatum in principibus, et in quibusdam solet esse major limitatio, et coertio principum, ne absque reipublicae facultate tributa exigant: in aliis vero major licentia data est principibus: quarum regionum leges, et consuetudines in hac re consulendae sunt. Quoniam unaquaque natio suo principi dare potuit, ut hoc vel illo modo, sibi dominaretur... In hac re praxis et consuetudo, observanda est: quoniam haec a reipublicae consensione dependent, ut dixi, aliter enim tyrannis et injustitia committeretur.»

Todas las operaciones del príncipe se deben principalmente encaminar al bien de la sociedad y no al suyo propio: todos los ramos del gobierno han de mirar a este objeto: la guerra, la paz, las leyes, las penas y los castigos. El príncipe que se desviase de esta regla en cualquiera de aquellos puntos es llamado tirano. El maestro Francisco Vitoria, De iure belli, núm. 11, dice: «Non est justa causa belli, aut gloria propria, aut aliud commodum principis: haec etiam nota est. Nam princeps debet, et bellum et pacem ordinare ad bonum commune reipublicae, nec publicos redditus pro propria gloria aut commodo erogare; et multo minus cives suos periculis exponere. Hoc enim interest inter regem legitimum et tyrannum, quod tyrannus ordinat regimen ad proprium quaestum et commodum, rex autem ad bonum publicum, ut tradit Aristot. IV, Politic. X. Item habet auctoritatem a republica, ergo debet uti illa ad reipublicae.»

Y el doctor Luis de Molina, De iustit. tract. 2, disput. 102: «Illud etiam est animadvertendum, principem in bello inferendo non minus posse esse injustam adversus suam rempublicam, quam adversus alienam, cui illud inferre purat... Etenim si prudentis arbitrio, tale bellum futurum est in detrimentum maximum suae reipublicae, quia vires non habet ad superandum, vel quia cum modico suae reipublicae bonique communis emolumento, subditos suos maximis periculis et detrimentis exponet, redditus publicos in eo insumet, rempublicam novis tributis et exactionibus gravavit &c. Sane culpa erit lethalis, contra iustitiam adversus suam rempublicam. Respublica namque non est propter regem, sed rex propter rempublicam, ut illam defendat administret, et gubernet, non ad suum arbitratum, vanitatem, et commodum, sed ad reipublicae commune bonum: quo fine adductae gentes praefecerunt sibi reges et principes, atque eis id jus, quod habent, potestatemque tribuerunt. Unde recte Aristoteles, IV Politic., cap. X, hoc constituit discrimen inter regem et tyrannum, quod tyrannus in proprium commodum et quaestum, rex vero in commune ac publicum bonum rempublicam administret.» Y disput. 23: «Cum autem potestas a republica in rectores derivetur pro ipsius reipublicae arbitratu, poterit sane in unaquaque reipublicae specie derivari amplior et minus ampla: nec est major in reipublicae rectoribus, quam a republica fuerit illis concessum. Quin potius si rectores eam

extendant majoremque sibi usurpent, in tyannidem per injustitiam quam ea in parte committunt degenerant.»

Dicen los teólogos que incurriría el príncipe en la nota de tirano si procurara extender su autoridad más allá de lo que permite la Constitución del Estado, y publicar leyes sin consultar con los usos y costumbres patrias, como se ha mostrado en el artículo 5º, o instituyéndolas para su provecho y dignidad. Por eso dijo Domingo Soto, *De Justitia et jure*, lib. 1, quaest. 1, art. 2: «Dum legislator leges in sumn particulare commodum constituerit, tyrannum se esse intelligat.» Y con grande extensión, Alfonso de Castro, *De potestate legis poenalis*, lib. 1, cap. I: «Ultima legis justae conditio ab Isidoro posita est, ut pro nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate statuatur. Illam particulam ab Isidoro ultimo loco positam, intelligendam esse arbitror, ita ut per illam ostendatur discrimen inter legem justam et injustam atque tyrannicam. Quae pro communi civium utilitate statuitur, justa est lex. Quae vero pro privato commodo lex daretur communis, injusta esset dicenda, et mera tyrannis. Quam injustitiam, ipsa natura docente, facile poterimus demonstrare. Nam in corpore humano, ad cujus imitationem ut Paulus ait, vera respublica componenda est, quodlibet particulare membrum, natura ad hoc inclinante, libentissime patitur sibi aliquid detrahi, et se totum interire, ut totum corpus servetur incolume. Hujus autem contrarium fieri, ut videlicet toti corpori detrimentum inferatur pro alicujus membri, etiam si caput illud sit, pari utilitate assequenda, natura repugnat... Ita in recta republica, quae ad imitationem corporis humani formanda est, fieri oportet. Quilibet particularis homo, etiam si rex ille sit, quia tamquam particulare totius reipublicae membrum censetur, potius toti reipublicae, quam sibi soli consulere debet: et potius reipublicae utilitatem, quam suam debet optare. Et inde apertissime convincitur, ut lex, quae sprete communi utilitate pro solo particulari aliquo commodo aliquid statueret, injusta sit censenda, et rationi naturali aperte contraria. Ideo Aristoteles, IV politicorum, cap. I, discit: Sunt enim legis omnes ad rempublicam accommodandae, non autem reipublicae ad leges. Et eodem libro cap. X, de speciebus tyrannidis quae maxime proprie videtur id nomen habere, opposita est regiae potestati absolutae. Hanc necesse est tyrannidem unius principatum esse, qui nullius subjaceat legibus, et dominetur aequalium, et meliorum omnium ad propriam utilitatem, non ad utilitatem subditorum. Haec Aristoteles. Et beatus Basilius in quadam homilia super principium proverbiorum ait. Hoc enim tyrannus a rege differt, quod ille sua ipsius quomodocumque et undecumque respicit ac tuetur: hic tantum subditis consulere quaerit...» Y en el capítulo VI, dice que son evidentemente tiranos aquellos príncipes que por causas levísimas imponen gravísimas penas: «Apertissime deducitur, tyrannos esse eos principes qui pro levissima causa, ut puta quia cervum in sylva sua inclusum quis occidit, statim illum morte puniri juvent, pluris cervum quam hominem existimantes.»